
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-107

L'anno 2022 il giorno 09 del mese di agosto la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' di  
Direttore  della  Direzione  Politiche  Dello  Sport  E  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: RESTITUZIONE CANONE DI CONCESSIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO 
VALLETTA CAMBIASO – EX ENI RELATIVO ALL’ANNO 2020.

Adottata il 09/08/2022
Esecutiva dal 13/09/2022

09/08/2022 TARTAGLIA CHIARA
18/08/2022 DI LIBERTO CAMILLA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-107

OGGETTO RESTITUZIONE CANONE DI CONCESSIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO 
VALLETTA CAMBIASO – EX ENI RELATIVO ALL’ANNO 2020.

Premesso che:
-    a seguito di Deliberazione di C.C. n. 25 del 30/04/2019 e di Determinazione Dirigenziale 

n. 2019-187.0.0-164 del 27/11/2019, attuativa della citata Delibera, si è proceduto alla riso-
luzione anticipata della convenzione 21/09/1962 vigente con ENI S.p.a. (già Shell Italiana), 
la quale concedeva per una durata di novantanove anni a detta Società un’area delle dimen-
sioni di circa 6980 mq. in Valletta Cambiaso a Genova – Albaro, comprendente, all’interno, 
un complesso sportivo tennistico;

-     in ottemperanza alle condizioni dettagliate nei su indicati atti, il Comune di Genova è 
rientrato  in  data  28/11/2019  nella  disponibilità  del  citato  impianto,  consegnato  in  data 
09/04/2020 alla Direzione Politiche dello Sport, per i provvedimenti di competenza in ordi-
ne all’assegnazione, a mezzo procedura di gara, a Società/Associazione sportiva che ne curi 
la gestione;

- al fine di garantire la custodia dell’impianto e la prosecuzione dell’attività sportiva al suo interno 
per l’intera stagione tennistica, corrispondente all’anno solare, come da dichiarazione della F.I.T. 
datata 16/12/2019, in attesa dell’assegnazione della struttura, a seguito di gara ad evidenza pubblica, 
ad  altro  concessionario,  la  Direzione  Politiche  dello  Sport  ha  stipulato  con  la  ASD  Valletta 
Cambiaso, già operante nell’impianto in forza di precedenti accordi con ENI, contratto cronologico 
n. 19 del 23/12/2019 avente validità di un anno a far data dall’01/01/2020; 

Premesso inoltre che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-195.0.0.-22 del 09/04/2020 è stata avviata la procedura 
di gara per l’individuazione della Società/Associazione sportiva cui affidare la gestione del citato 
impianto;
- a conclusione di detta procedura, la Società Valletta Cambiaso ASD, risultata seconda nella gra-
duatoria di gara, ha impugnato, nanti il TAR Liguria, l’aggiudicazione a favore dell’RTI LaNuova-
VallettaNord; 
- la sentenza emessa dal TAR Liguria in primo grado è stata successivamente appellata dalla Cristo-
foro Colombo Beach Club s.r.l., capofila del Raggruppamento aggiudicatario, nanti il Consiglio di 
Stato, di cui è attesa la relativa decisione, essendosi tenuta l’ultima udienza in data 17/03/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:
- in attesa dell’espletamento della procedura di gara e dell’esito dei relativi successivi ricorsi, al fine 
di assicurare la manutenzione e custodia dell’impianto e la continuazione delle attività sportive al 
suo interno, il contratto di affidamento stipulato con Valletta Cambiaso A.S.D. è stato oggetto di 
proroghe  tecniche,  di  cui  l’ultima  è  stata  disposta,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-
195.0.0.-86 del 30/06/2022, fino al 31/12/2022 ovvero, se antecedente, fino alla data indicata dai 
provvedimenti che la Direzione abbia ad adottare in conseguenza della pronuncia del Consiglio di 
Stato;

Rilevato che:
- in ottemperanza all’art. 11 del contratto di affidamento, la Valletta Cambiaso A.S.D. ha provvedu-
to al pagamento del canone di concessione dovuto per l’anno 2020, ammontante ad Euro 8.000,00 
oltre IVA 22% per un totale di euro 9.760,00;
- il suddetto importo è stato introitato dall’Amministrazione nel mese di gennaio 2020 ed è stata 
emessa, a fronte di detto introito, la fattura n. 6 del 20/01/2020 come da documentazione allegata al 
presente provvedimento quale parte integrante;

Rilevato inoltre che:
- la Giunta Comunale, in considerazione degli ingenti danni economici riportati dalle Società sporti-
ve concessionarie dei civici impianti durante l’anno 2020 a causa delle conseguenze della pandemia 
e delle misure restrittive imposte dalle Autorità per limitare la diffusione dei contagi, ha approvato, 
con Delibera n. 265 del 27/11/2020, l’integrale esenzione dei canoni concessori riferiti a tale anno;
- la Direzione Politiche dello Sport ha provveduto a dar seguito a tale misura mediante operazione 
di compensazione tra importo dei canoni di concessione relativi al 2020 e corrispondente quota di 
contributo riconosciuta dall’Amministrazione, con conseguente emissione di fatture e atti di liquida-
zione di pari ammontare;

Dato atto che:
-  si  rende  necessario  provvedere  alla  restituzione  dell’importo  del  canone  concessorio  2020  a 
Valletta Cambiaso A.S.D. ammontante ad Euro 9.760,00 IVA inclusa, da essa versato ed, alla luce 
dell’esenzione di cui sopra, non dovuto;
                
Visti:

- gli artt. 107,153 - comma 5 - e l’art. 183 - comma 1 - del D.Lg.vo 18.08.2000, n. 267 “Testo  
unico della legge sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 “Norme generali sull’Ordinamento del lavo-

ro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;
- il Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 88 del 9.12.2008 e successive 

modifiche e integrazioni;

Viste, inoltre:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale con n. 16 del 10/02/2022 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i., come aggiunto dall’art. 1, comma 
41, L. n. 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRETTORE
D E T E R M I N A 

Per i motivi esposti in premessa:

1) di  rimborsare,  constata  l’esistenza  dei  presupposti  atti  a  giustificarne  il  rimborso,  la  somma 
complessiva di euro 9.760,00 versata da Valletta Cambiaso A.S.D., come da documentazione 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante, e regolarizzata sull’Acc 2020/1480, 
Capitolo  E/20261  *Proventi  uso  Centri  Sportivi  –  c.d.c.  2850  -  Impianti  Sportivi-  p.d.c. 
3.1.2.1.6  Proventi  da  Impianti  Sportivi,  Reversale  definitiva  n.  2020/66721,  Provvisorio 
d’entrata n. 2020/81638;

2) di  impegnare  l’importo  di  Euro  9.760,00,  pari  all’ammontare  del  canone  concessorio,  IVA 
inclusa, pagato per il 2020 da Valletta Cambiaso A.S.D., sul capitolo di spesa 39527 “Rimborso 
quote indebite in entrata” c.d.c. 2850 p.d.c. 1.9.99.6.1 “Rimborsi di parte corrente a istituzioni 
sociali private” del bilancio 2022 a favore di Valletta Cambiaso A.S.D. - Cod. Benf.  (57227) 
(IMP. 2022/11942); 

3)  di provvedere alla  liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale 
nei limiti previsti nel presente provvedimento;

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183, comma 1 del D. lgs. n. 267/2000;

5) di dare atto che il presente provvedimento è regolare   sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000;

6)  di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e s.m.i.;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela  
dei dati personali.

                                                                                                            IL DIRETTORE 
                                                                                                         Ing. Chiara Tartaglia
                                                                  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-107
AD OGGETTO 
RESTITUZIONE CANONE DI CONCESSIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO VALLETTA 
CAMBIASO – EX ENI RELATIVO ALL’ANNO 2020.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






